
ISTITUTO COMPRENSIVO “ISABELLA MORRA” 
 

Tel. Segreteria 0835 234507  
MTIC83400D@istruzione.it MTIC83400D@pec.istruzione.it 
www.icmorra.edu.it / www.icmorra.eu – C.F. 90024330772 

`|nistero dell’istruzione  

e del merito 

 

 
 

1 

A  tutti  i docenti  

dell’I.C.  “Isabella Morra” 

 

Alla Segreteria 

Ufficio Alunni 

Sede 

 

Al Sito Web 

 

Oggetto: adozione e predisposizione PEI - Decreto  Interministeriale n.153 del  1° Agosto 2023 pubblicato il 6 

settembre 2023, disposizioni correttive del D.I. 182 del 29/12/2020. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.I. del 29/12/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e 

delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 

alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 66”. 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 153 del 1/08/2023, Disposizioni correttive al decreto 

interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182, recante: «Adozione del modello nazionale di piano 

educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 66»; 

VISTO Il Decreto interministeriale 1.8.2023/153 relativo a Disposizioni correttive al decreto 

interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182, recante: «Adozione del modello nazionale di piano 

educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 66»; 

TENUTO CONTO del decreto interministeriale del 14 settembre 2022, con il quale sono state adottate le Linee 

Guida concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui 

all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di sostegno di 

cui all’articolo 7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni 

scolastiche; 

RITENUTO di dover procedere ad adottare le disposizioni integrative e correttive in oggetto per la 

predisposizione dei Piani Educativi Individualizzati per l’anno scolastico 2023/2023; 

 

INFORMA 

che Il 6 settembre 2023 è stato pubblicato sul sito del MIM il Decreto Interministeriale n.153 del 1° Agosto 2023, 

contenente modifiche al precedente  D.I. 29-12-2020, n.182, che ha introdotto  il modello nazionale di PEI per 

la  gestione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità. 

INVITA 

tutti i docenti ad un’attenta lettura del Decreto interministeriale del 29.12 2020 n. 182 e dei relativi allegati. A 

tal proposito, si richiamano, a seguire, gli articoli del D.I. 182/20 oggetto di modifica da parte del D.I. 153/23:  

1) Oggetto e definizione (Art.1 D.I. 182/20 modificato da Art. 1 D.I. 153/23);  





ISTITUTO COMPRENSIVO “ISABELLA MORRA” 
 

Tel. Segreteria 0835 234507  
MTIC83400D@istruzione.it MTIC83400D@pec.istruzione.it 
www.icmorra.edu.it / www.icmorra.eu – C.F. 90024330772 

`|nistero dell’istruzione  

e del merito 

 

 
 

2 

2) Composizione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione (Art.3 D.I. 182/20 modificato da Art.2 D.I. 

153/23);  

3) Funzionamento del Gruppo di lavoro operativo per l’inclusione (Art.4 D.I. 182/20 modificato da art. 3 

D.I. 153/23);  

4) Attività di osservazione sistematica e progettazione degli interventi di sostegno didattico (Art.8 D.I. 

182/20 modificato da art. 4 D.I. 153/23);  

5) Ambiente di apprendimento inclusivo (Art.9 D.I. 182/20 modificato da Art. 5 D.I. 153/23);  

6) Curricolo dell’alunno (Art.10 D.I. 182/20 modificato da Art. 6 D.I. 153/23);  

7) Esami integrativi per gli alunni con disabilità frequentanti scuole secondarie di secondo grado (di nuova 

decretazione - Art. 7 D.I. 153/23);  

8) Interventi necessari per garantire il diritto allo studio e la frequenza (Art.12 D.I. 182/20 modificato da 

Art. 8 D.I. 153/23);  

9) Organizzazione generale del progetto di inclusione e utilizzo delle risorse (Art.13 D.I. 182/20 modificato 

da Art. 9 D.I. 153/23);  

10) Definizione delle modalità per l’assegnazione delle misure di sostegno (Art.18 D.I. 182/20 modificato da 

Art. 10 D.I. 153/23);  

11) Modello di piano educativo individualizzato (Art.19 D.I. 182/20 modificato da Art. 11 D.I. 153/23);  

12) Linee guida (Art.20 D.I. 182/20 modificato da Art. 12 D.I. 153/23)  

13) Modificazioni agli allegati al D.I. 182/20 (di nuova decretazione Art. 13 D.I. 153/23)  

14) Norme transitorie (Art.21 D.I. 182/20 modificato da Art. 14 D.I. 153/23) 

 

Le note e i decreti adottati -modelli PEI e Linee guida -  sono consultabili sul sito del MIUR   al seguente link:  
https://www.istruzione.it/inclusione-e-nuovo-pei/decreto-interministeriale.html 

 

Si consiglia di visionare la Tabella Sinottica allegata alla nota USRER del 15.9.2023 n. 25178 al seguente link: 

https://www.istruzioneer.gov.it/wp-content/uploads/2023/09/All-nota-USRER-15.9.23-n-25178-Tabella-

sinottica.pdf 

 

DISPONE 

l’utilizzo della nuova modulistica per la definizione dei Piani Educativi Individualizzati di spettanza, rammentando 

il termine del 31 ottobre per la loro predisposizione, attuando altresì quanto prescritto dal decreto di cui trattasi. 

 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                     

MAGNANI Marzia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 comma 2, del D.Lgs n.39/1993 


